
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
Deliberazione n. 29 
 
OGGETTO: Lavori di  restauro Chiesa Addolorata - Approvazione progetto esecutivo 

 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno sette del mese di novembre alle ore 13,15, nella Sede 
Comunale, in assenza del Commissario Straordinario Dott. ssa Laura Rotundo, assume la 
presidenza nella qualità di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato con 
Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/07/2014. 
Con l’assistenza del vice Segretario Dott. Francesco Romano 
  

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. avente ad oggetto 
“lavori di Restauro Chiesa Addolorata – approvazione progetto esecutivo”allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area Urbanistica 
e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 
il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica LL.PP. avente ad oggetto “lavori di Restauro Chiesa Addolorata – approvazione 
progetto esecutivo” allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
2) dare atto che la spesa complessiva di €. 120.000,00 è prevista nel bilancio corrente, approvato 
con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 17 del 10.10.2014, con imputazione della stessa al 
cap. 3787/1; 

3)di Inviare gli atti al RUP per gli atti connessi e consequenziali;     

 4)di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
menzionato T.U.E.L.. 

 

 
      IL VICE SEGRETARIO                     IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
  (Dott. Francesco Romano)                                              ( Dott. Francesco Giacobbe) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 
OGGETTO: Lavori di  restauro Chiesa Addolorata - Approvazione progetto esecutivo 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
 
Premesso che : 

- con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Infrastrutture LL.PP. Dipart. 9  n. 16250 del 
28.11.2013, per come comunicato  con nota prot. 385467 del 09.12.2013, sempre dello stesso dipartimento , 
è stato concesso per le finalità richieste un contributo di €. 120.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 47 
del 23.12.2011, art. 42, comma 1; 

-  la realizzazione dell’opera  sopra specificata rientra nel programma triennale opere pubbliche  2014/2016 e 
nell’elenco annuale 2014; 

- con determina del Responsabile del servizio n. 25 del 19.03.2014 è stato affidato all’arch. Maurizio 
Longo l’incarico per la redazione del progetto preliminare – definitivo - esecutivo nonché 
l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori; 

- con delibera della Giunta comunale n. 66  del 18.04.2014 è stato approvato il progetto preliminare, 
relativo ai lavori in oggetto,  redatto dal progettista  arch. Maurizio Longo;   

-  il progetto definitivo, redatto dall’arch. Longo Maurizio, dell’importo complessivo di €. 
120.000,00, acquisito agli atti di questo Comune,  è stato trasmesso a sua eccellenza il Vescovo 
dell’Arcidiocesi di Catanzaro – Squillace al fine di ottenere il parere da parte della Soprintendenza 
dei beni culturali di Cosenza; 

- Detto parere è stato rilasciato in data 14.10.2014, con nota prot. n. 0013433; 
-  Con Delibera del sub Commissario prefettizio n.  23 del 21.10.2014 è stato approvato  il progetto 

definitivo redatto dal progettista  arch. Maurizio Longo, dell’importo complessivo di €. 
120.000,00; 

Visto il progetto esecutivo a firma dell’arch. Maurizio Longo, redatto in conformità del progetto 
definitivo, dell’importo complessivo di €. 120.000,00, che presenta il seguente quadro economico; 

A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       €  54.320,64 
A2 ONERI INCIDENZA MANODOPERA                                                       €. 34.636,17  
 A3   ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                    €   2 300,00 
       TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                € 91.256,81 
A4       SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
A5        PER IVA SUI LAVORI (A3) 10%                                                           €   9.125,68 
A6    COMPTENZE TECNICHE COMPRESO CNPAIA - 

INCENTIVI R.U.P. 15% (A3)                                                                     € 13.688,52 
A7 PER IVA SU COMPETENZE TECNICHE 22%                                        €   2. 677,19 
A8 PER LAVORI IN ECONOMIA                                                                   €   .3.000,00  
A9  
 

IMPREVISTI                                                                                              €      251,80 

A10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE           € 28.743,19 
 

A11 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                            € 120 000,00 
 

Acquisiti i pareri  di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 267/2000;  
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 

- lo Statuto; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- VISTO il D. lgs n. 163/2006; 

Propone 



 
Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente 
Richiamati: 

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Restauro Chiesa Addolorata” 

redatto dal progettista incaricato, Arch. Maurizio Longo, dell’importo complessivo di €. 

120.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 
A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       €  54.320,64 
A2 ONERI INCIDENZA MANODOPERA                                                       €. 34.636,17  
 A3   ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                    €   2 300,00 
       TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                € 91.256,81 
A4       SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
A5        PER IVA SUI LAVORI (A3) 10%                                                           €   9.125,68 
A6    COMPTENZE TECNICHE COMPRESO CNPAIA - 

INCENTIVI R.U.P. 15% (A3)                                                                     € 13.688,52 
A7 PER IVA SU COMPETENZE TECNICHE 22%                                        €   2. 677,19 
A8 PER LAVORI IN ECONOMIA                                                                   €.   3.000,00  
A9  
 

IMPREVISTI                                                                                              €      251,80 

A10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE           € 28.743,19 
 

A11 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                            € 120 000,00 
 

2) dare atto che la spesa complessiva di €. 120.000,00 è prevista nel bilancio corrente, 

approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 17 del 10.10.2014, con 

imputazione della stessa al cap. 3787/1; 

3)di Inviare gli atti al RUP per gli atti connessi e consequenziali;     

 4)di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del menzionato T.U.E.L.. 

 

Montepaone 07.11.2014                                                

     Il Responsabile dell’Area 

                                                                                  ( Geom. Francesco Ficchì) 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal __10/11/2014 al  25/11/2014 

 

                                      IL  VICE SEGRETARIO 
                                 Dott. Francesco Romano 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL   SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

 

 

 

                                        IL   SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 

 


